REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

o
TEPILORA
PARCO NATURALE REGIONALE

Parco Naturale Regionale Tepilora

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

N. 7 del 29 gennaio 2020

OGGETTO: Acquisto di 3.000 litri di gasolio da riscaldamento per la sede del Parco, Gal e Liceo.
Impegno di spesa. CIG Z7A2B8F940

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’'Ordinamento degli Enti Locali”.

VISTO il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni.

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n° 241 e successive modificazioni ed integrazioni.

VISTO il bilancio provvisorio di previsione 2020/2022;

PREMESSO CHE con decreto del gia Direttore facente funzioni.n. 2 del 26 luglio 2018 I'Ing. Marino Satta &
stato nominato Responsabile del Servizio Tecnico del Parco Naturale Regionale di Tepildra.
CONSIDERATO che:

in data odierna si & verificata la mancata accensione dell’impianto di riscaldamento nei locali della
sede del Parco, del Liceo Scientifico e del Gal in Via Deffenu a Bitti;

da un controllo del tecnico € emerso che é finito il gasolio;

da un accurato controllo sul Mepa é risultata non attiva la convenzione per |'acquisto d| gasolio da

riscaldamento per la Regione Sardegna;
& urgente e necessario riscaldare la sede del Parco, del Licea e del Gal nel breve tempo possibile.

DATO ATTO CHE:

la normativa in materia di acqmsmone di beni e servizi, nel favorire sempre di pit il ricorso a centrali
di committenza ed agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per gli enti locali:

la facolta di avvalersi delle convenzioni CONSIP, ex art. 26 della L. 488/1999, l'art. 1, comma 450,
della Legge n. 296/2006 e l'art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015, ovvero, in caso di
acquisizioni per via autonoma, I'obbligo di utilizzarne i parametri qualita/prezzo come-limiti massimi,
la cui violazione determina la nullitd del contratto, costituisce illecito disciplinare ed & causa di
responsabilita amministrativa;

in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019),
modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli acquisti di beni e servizi di
importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del
decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a fare. ricorso al mercato elettronico
della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

PRESO ATTO

dell’obbligo di acquisto con portali telematici di cui all’art. 40 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché del parere ANAC
del 30 ottobre 2018 con il quale I'autorita riteneva, in deroga al predetto obbligo e in attuazione del co. 450
sopra citato, che per gli acquisti infra 1000 euro (ora 5.000 euro) permanga la possibilita di procedere senza
I'acquisizione di comunicazioni telematiche;

CONSIDERATO inoltre

& stato firmato un Accordo tra il Comune di Bitti, la Provincia di Nuoro e il Liceo Scientifico “Enrico
Fermi” di Nuoro sede di Bitti per la ripartizione delle quote sia delle utenze che delle manutenzioni
relative ai suddetti locali dove & previsto che spetta al Liceo il versamento del 65% delle quote



riguardante il gasolio da riscaldamento e la manutenzione dello stesso al Parco e al Gal il rimanete
35% da suddividere in parti uguali;

- a tale accordo & seguita una Convenzione con la quale il Comune di Bitti da mandato al Parco di
Tepilora di farsi carico come anticipatario del 100% delle spese suddette, alla quale seguira rimborso
semestrale sia da parte della Provincia che dal Gal delle proprie quote e rispettivamente del 65% e
del 17,5%: la Provincia versera al Comune che a sua volta girera al Parco e il Gal versera
direttamente al Parco.

RICHIAMATI:

- llart. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti, decretano o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

- l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o pil operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

- l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti “Procedure per

- |"affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” in materia di affidamento di
lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 40.000, 00

VISTA:

- I'offerta richiesta telefonicamente a Calvisi Combustibili di Sebastlano Calvisi & C. s.n.c. con sede a
Nuoro;

- la proposta formulata da Calvisi Combustibili di Sebastiano Calvisi & C. s.n.c. di € 1,12 comprensivo
d’iva al litro ma soprattutto la loro disponibilita alla consegna del gasolio da riscaldamento entro
questo pomeriggio.

PRESO ATTO: ;
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento;
- che I'affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 3.360,00 (IVA compresa);
- che la quota parte del Parco ¢ pari al 17,5% del totale e pertanto di € 582,59.
RITENUTO pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entita dell’affidamento
di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto. :
ACCERTATO che la spesa & compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica, ai
sensi dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..
CONSIDERATO che ai fini di assicurare la tracciabilita dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali
in ambito pubblico al presente affidamento & stato attribuito il seguente 'codice CIG Z7ZA2B8F940
VISTI:
-‘l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l'art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Igs 18 aprile 2016 n. 50.
VISTE le disponibilita di bilancio.
Tutto cido premesso,
DETERMINA

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 3.360,00 sul bilancio di previsione provvisorio 2020/2022 a

favore di Calvisi Combustibili di Sebastiano Calvisi & C. s.n.c. con sede in Nuoro (NU) - P.IVA 00725940910
cosi suddivisi:

- € 588,00 (quota Parco pari al 17,5%) a valere sul capitolo 101602-1 imp. 1/2020;

- € 588,00 (quota Gal pari al 17,5%) e € 2.184,00 (quota Liceo pari al 65%) a valere sul capitolo

40000505/1 impegno 2/2020.

DI STABILIRE che in virtl della suddetta convenzione al Parco verra rimborsata la somma di € 3.531,00 a
titolo di servizio per conto terzi.
DI PROCEDERE autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del Digs 50/2016.
DI LIQUIDARE le somme dovute a seguito di presentazione di fattura elettronica e firma di controllo del
Rup per l'avvenuta fornitura, verifica della regolarita del Durc e dei flussi finanziari.
DI PUBBLICARE il presente atto nel sito del Parco Naturale Regionale di Tepilora.

Il Responsabile del servizio tecnico

Ing. Mg;ﬁﬂo Satta

-



Si trasmette la Determinazione n. 7/2020 al Servizio Economico - Finanziario per il visto di cui all’art. 184
del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2 lett. e) del Regolamento sull’‘Ordinamento degli uffici e dei
servizi. :

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO'
Ing. o Satta

Visto di regolarita contabile ai sensi dell’art. 184.del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 43, comma 2, lett. e) del
Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO Finanziario

=
Dott.ssa Cai’?a A oddo
/ - {




s I

N=

Sl

i gﬁﬁﬁ
I8 "

T
. :f,ﬂﬁ-"}ﬁ’
it

A

M

1 IR et

i, ¥
ehagpeivs” £



